БЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

pisty.
GEBERAJj СОВЕТ

БЕЗОПАСНОСТИ6 7 9 4
б February 1981
imssiM
OBIGIML: FBEgOS

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ,
Тридцать шестая сессия
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ
ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО

РАССЛЕДОВАНИЮ ЗАТРАГИВАЮЩИХ ПРАВА
ЧЕЛОВЕКА ДЕЙСТВИИ ИЗРАИЛЯ В
ОТНОШЕНИЙ НАСЕЛЕНИЯ ОтЩШОВШШХ
ТЕРРИТОРИЙ

ДОКЛАД КОМИТЕТА ПО СНОШЕНИЯМ СО
СТРАНОЙ ПРЕБЫВАНИЯ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать шестой год

Письмо Временного поверенного в делах Постоянного
представительства Марокко при Организации
Объединенных Нации от 5 февраля 1981.года на имя

Генерального секретаря

В своем качестве Председателя Группы арабских государств в
феврале месяце имею честь довести до Вашего сведения,что Группа
просила меня обратить Ваше внимание на замечания, сделанные мэром
города Нью-Йорка г-ном Эдвардом Кочем во время его недавнего визита
на Ближний Восток.

Заявления г-на Коча, в которых он одобрял аннексию Иерусалима
и насаждение израильских поселений, по своему характеру таковы, что
еще больше поощряют Израиль по-прежнему пренебрегать всеми резолюци
ями Организации Объединенных Наций, касающимися израильских поселе
ний и аннексии Иерусалима»

Утверждения г-на Коча,будто "Объединенные Нации в определенных
случаях настолько поддаются давлению и шантажу, что готовы продать
родную мать", и инсинуации по поводу так называемого "антисемитизма"
в Организации Объединенных Наций наглядно свидетельствуют о его безот
ветственности и непонимании процесса, необходимого для того, чтобы
добиться международного проявления воли и международного консенсуса.,

Выступив с такими заявлениями, мэр, будучи самым высокопоставлен
ным должностннм лицом города, принимающего дипломатическое сообщество

81-0563? / о « в

A/36/94
S/14565
Russian
Va.se 2
Организации Объединенных Наций, фактически оклеветал не только
арабские государства, но и международное сообщество„

В этой связи1 Группа ар&бсййх государств* в Организации Объеди
ненных Наций хотела бы официально выразить решительный протест и по
требовать, чтобы мэр отказался ОТ своих замечаний и принес извинения
за свои оскорбительные заявления.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве официаль
ного документа Генеральной Ассамблеи по пунктам, озаглавленным
"Положение на Ближнем Востоке", "Доклад Специального комитета по
расследованию затрагивающих права человека действий Израиля в
отношении населения оккупированных территорий" и "Доклад Комитета по
сношениям со страной пребывания", и документа Совета Безопасности.

Временный поверенный в делах
Рашид ЛАХЛУ

http://Va.se